



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月4日

上場会社名 株式会社百五銀行 上場取引所 東・名
コード番号 8368 URL <https://www.hyakugo.co.jp/>
代表者(役職名) 取締役頭取 (氏名) 杉浦 雅和
問合せ先責任者(役職名) 経営企画部長 (氏名) 矢形 誠之 TEL 059-223-2302
特定取引勘定設置の有無 無
配当支払開始予定日 ー
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	89,640	5.2	20,438	22.9	14,618	22.0
2024年3月期第3四半期	85,234	13.7	16,632	11.1	11,977	13.8

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期△17,888百万円(ー%) 2024年3月期第3四半期 43,516百万円(ー%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2025年3月期第3四半期	58	91	58	83
2024年3月期第3四半期	47	22	47	16

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	7,712,885		472,826		6.1	
2024年3月期	8,097,192		496,919		6.1	

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 472,688百万円 2024年3月期 496,800百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円	銭	円	銭	円
2025年3月期	—	8.00	—	7.00	15.00
2025年3月期(予想)	—	9.00	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2024年3月期の第2四半期末配当金の内訳 普通配当金7円00銭 記念配当金1円00銭(創立145周年記念配当)

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	24,200	20.7	17,200	20.4	69	94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 「1株当たり当期純利益」は、当四半期末の発行済普通株式数(除く自己株式)を分母として算出しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	254,119,000株	2024年3月期	254,119,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	8,201,389株	2024年3月期	4,214,012株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	248,132,631株	2024年3月期3Q	253,610,709株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。
実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	P. 2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	P. 2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(セグメント情報等の注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	P. 8
【2025年3月期 第3四半期決算補足説明資料】		
1. 2025年3月期 第3四半期の損益状況 (単体)	P. 9
2. 金融再生法ベースの категорияによる開示 (単体)	P. 10
3. 有価証券の評価損益 (単体)	P. 10
4. 預金等 (譲渡性預金含む) ・貸出金の残高 (単体)	P. 10
(ご参考) 預り資産残高 (単体)	P. 11
5. 自己資本比率 (国内基準)	P. 11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期の連結経営成績につきましては、経常収益は貸出金利息や有価証券利息配当金の増加により資金運用収益が増加したことなどから、前年同四半期に比べ44億6百万円増加し、896億40百万円となりました。

一方、経常費用は預金利息や債券貸借取引支払利息の増加により資金調達費用が増加したことなどから、前年同四半期に比べ6億円増加し、692億2百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同四半期に比べ38億6百万円増加し、204億38百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期に比べ26億40百万円増加し、146億18百万円となりました。

なお、四半期包括利益は前年同四半期に比べ614億4百万円減少し、△178億88百万円となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期末における連結財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末に比べ3,843億円減少し、7兆7,128億円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ240億円減少し、4,728億円となりました。

主要な勘定残高では、預金等(譲渡性預金含む)は公金預金や個人預金が増加したことなどから、当第3四半期末残高は前連結会計年度末に比べ2,052億円増加し、6兆2,681億円となりました。

貸出金は住宅ローンなどの個人向け貸出や中小企業向け貸出が増加したことなどから、当第3四半期末残高は前連結会計年度末に比べ1,437億円増加し、5兆276億円となりました。

また、有価証券の当第3四半期末残高は前連結会計年度末に比べ262億円増加し、1兆5,784億円となりました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
現金預け金	1,411,071	823,398
コールローン及び買入手形	5,716	35,898
買入金銭債権	8,136	4,531
商品有価証券	93	104
金銭の信託	1,000	989
有価証券	1,552,223	1,578,465
貸出金	4,883,888	5,027,643
外国為替	6,711	3,140
リース債権及びリース投資資産	30,473	30,951
その他資産	93,847	102,680
有形固定資産	43,796	44,483
無形固定資産	3,561	4,001
退職給付に係る資産	63,677	65,420
繰延税金資産	762	711
支払承諾見返	18,828	17,227
貸倒引当金	△26,597	△26,763
資産の部合計	8,097,192	7,712,885
負債の部		
預金	5,889,981	6,044,849
譲渡性預金	172,888	223,267
コールマネー及び売渡手形	629,300	150,000
債券貸借取引受入担保金	269,133	176,498
借入金	470,557	469,634
外国為替	196	199
その他負債	63,071	84,943
賞与引当金	269	138
退職給付に係る負債	535	586
役員退職慰労引当金	111	127
睡眠預金払戻損失引当金	1,753	1,880
ポイント引当金	482	522
偶発損失引当金	372	324
特別法上の引当金	3	4
繰延税金負債	80,344	67,412
再評価に係る繰延税金負債	2,443	2,443
支払承諾	18,828	17,227
負債の部合計	7,600,272	7,240,059

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
資本金	20,000	20,000
資本剰余金	10,384	10,384
利益剰余金	284,735	295,384
自己株式	△2,527	△4,788
株主資本合計	312,592	320,980
その他有価証券評価差額金	158,561	126,387
繰延ヘッジ損益	1,853	3,076
土地再評価差額金	4,166	4,174
退職給付に係る調整累計額	19,625	18,069
その他の包括利益累計額合計	184,207	151,708
新株予約権	119	137
純資産の部合計	496,919	472,826
負債及び純資産の部合計	8,097,192	7,712,885

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
経常収益	85,234	89,640
資金運用収益	52,621	58,540
(うち貸出金利息)	35,157	38,232
(うち有価証券利息配当金)	16,273	18,157
役務取引等収益	15,241	15,059
その他業務収益	12,738	13,207
その他経常収益	4,632	2,833
経常費用	68,601	69,202
資金調達費用	6,942	10,922
(うち預金利息)	289	2,364
役務取引等費用	3,908	4,051
その他業務費用	24,141	20,866
営業経費	31,705	30,834
その他経常費用	1,903	2,527
経常利益	16,632	20,438
特別利益	8	37
固定資産処分益	8	37
特別損失	117	275
固定資産処分損	103	274
減損損失	12	—
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前四半期純利益	16,523	20,200
法人税、住民税及び事業税	4,018	4,483
法人税等調整額	527	1,098
法人税等合計	4,545	5,581
四半期純利益	11,977	14,618
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,977	14,618

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	11,977	14,618
その他の包括利益	31,538	△32,507
その他有価証券評価差額金	31,509	△32,174
繰延ヘッジ損益	467	1,222
退職給付に係る調整額	△439	△1,555
四半期包括利益	43,516	△17,888
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	43,516	△17,888

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	69,964	11,759	81,724	3,510	85,234	—	85,234
セグメント間の内部経常収益	851	204	1,055	991	2,047	△2,047	—
計	70,815	11,964	82,779	4,502	87,281	△2,047	85,234
セグメント利益	16,139	492	16,632	634	17,266	△633	16,632

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業務及び金融商品取引業務等を含んでおります。

3 セグメント利益の調整額△633百万円は、セグメント間取引消去であります。

4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	73,654	12,312	85,967	3,673	89,640	—	89,640
セグメント間の内部経常収益	851	208	1,060	955	2,016	△2,016	—
計	74,506	12,521	87,027	4,629	91,656	△2,016	89,640
セグメント利益	19,928	459	20,387	660	21,048	△609	20,438

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業務及び金融商品取引業務等を含んでおります。

3 セグメント利益の調整額△609百万円は、セグメント間取引消去であります。

4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当行は、2024年9月5日の会社法第370条（取締役会の決議に替わる書面決議）による決議に基づき、当第3四半期連結累計期間において、自己株式3,986千株の取得を行っております。この結果、自己株式が2,260百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が4,788百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	2,831百万円	2,922百万円

2025年3月期 第3四半期決算補足説明資料

※ 記載金額、比率は単位未満を切り捨てて表示しております。

1. 2025年3月期 第3四半期の損益状況(単体)

- 当第3四半期までの経常利益は19,913百万円（通期予想比進捗率：85.1%）、四半期純利益は14,459百万円（通期予想比進捗率：86.0%）となり、計画以上の推移となっております。
- また、コア業務純益は18,001百万円（通期予想比進捗率：81.8%）となりました。

(単位：百万円)

	2025年3月期 第3四半期 累計期間 (9ヵ月間)	前年同四半期 累計期間比	2024年3月期 第3四半期 累計期間 (9ヵ月間)	2025年 3月期 通期予想 (12ヵ月間)
	経常収益	74,611	3,730	70,880
業務粗利益①	47,219	5,131	42,088	61,600
資金利益	48,230	1,987	46,242	63,000
役務取引等利益	8,015	△636	8,652	10,100
その他業務利益	△9,026	3,780	△12,806	△11,500
うち国債等債券損益②	△741	3,529	△4,270	
一般貸倒引当金繰入額③	153	△2,072	2,226	
経費④	29,959	547	29,412	
人件費	16,064	83	15,980	
物件費	12,240	336	11,904	
税金	1,655	127	1,527	
業務純益	17,106	6,656	10,449	20,900
実質業務純益(①－④)	17,259	4,583	12,675	21,200
コア業務純益(①－②－④)	18,001	1,054	16,946	22,000
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	17,996	1,712	16,283	
臨時損益等	2,807	△2,792	5,599	
うち不良債権処理額⑤	1,712	2,457	△745	
うち個別貸倒引当金繰入額	1,631	2,523	△891	
うち株式等関係損益	2,134	△1,859	3,994	
経常利益	19,913	3,864	16,049	23,400
特別損益	△237	△129	△108	
税引前四半期純利益	19,676	3,735	15,940	
法人税、住民税及び事業税	4,166	476	3,690	
法人税等調整額	1,050	557	493	
法人税等合計	5,216	1,033	4,183	
四半期(当期)純利益	14,459	2,702	11,757	16,800
与信関係費用(③＋⑤)	1,865	385	1,480	3,800

2. 金融再生法ベースの категорияによる開示(単体)

- 金融再生法ベースの開示債権は、2024年9月末比9億円減少し、655億円となりました。
また、総与信に占める割合は2024年9月末比0.04ポイント低下して1.28%となりました。

	(単位:億円、%)		(参考) (単位:億円、%)
	2024年12月末	2023年12月末	2024年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	119	82	133
危険債権	451	441	432
要管理債権	83	78	99
合計	655	602	664
総与信に占める割合	1.28	1.23	1.32

(注)当行は部分直接償却を実施していません。

3. 有価証券の評価損益(単体)

- 有価証券の評価損益は、2024年9月末比108億円増加し、1,799億円の評価益となりました。

	(単位:億円)						(参考) (単位:億円)		
	2024年12月末			2023年12月末			2024年9月末		
	評価損益			評価損益			評価損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損	うち益	うち損	
満期保有目的	—	—	—	—	—	—	—	—	
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	
その他有価証券	1,799	2,268	469	1,599	1,894	294	1,690	2,032	341
株式	2,158	2,160	2	1,819	1,821	2	1,917	1,921	3
債券	△344	0	344	△201	9	211	△252	3	256
その他	△14	107	122	△17	62	80	26	108	81
合計	1,799	2,268	469	1,599	1,894	294	1,690	2,032	341

4. 預金等(譲渡性預金含む)・貸出金の残高(単体)

	(単位:億円)		(参考) (単位:億円)
	2024年12月末	2023年12月末	2024年9月末
預金等(譲渡性預金含む)	62,824	60,695	61,558
うち個人	44,629	44,168	43,891
貸出金	50,560	48,199	49,579
うち消費者ローン	24,239	22,177	23,829

(ご参考)
預り資産残高(単体)

		(単位:億円)		(参考)	(単位:億円)
		2024年12月末	2023年12月末	2024年9月末	
投資信託	(注1)	1,908	1,500	1,762	
公共債		282	266	277	
保険	(注2)	4,514	4,120	4,441	

(注1) グループ全体での投資信託預り資産残高は、以下のとおりであります。

投資信託(グループ全体)	2,862	2,200	2,656
うち百五証券(株)	953	699	893

(注2) 保険は、一時払個人年金保険及び一時払終身保険の販売額累計であります。

5. 自己資本比率(国内基準)

○ 2024年12月末の自己資本比率は、現在算定中であり、確定次第別途開示いたします。

以 上